
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ 
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
0ГЕРЖЕ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЬЩ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Гагарин ур.,13, Эгерже шэЬэре, 422230

Тел.: (85551) 2-22-46; Факс: 2-30-61; E-mail: isp.agryz@tatar.ru; w w w .agryz.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« г 2020 г.

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики
Татарстан от 26.05.2016 №236 «О
муниципальной целевой Программе по 
формированию здорового образа жизни, 
снижению потребления алкогольной 
продукции, пива и табака среди населения 
Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан на 2016-2020 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 22 ноября 1995 года № 171- 
ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции», Федеральными законами от 23 февраля 2013 
года № 15-Ф З«О б охране здоровья граждан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий потребления табака», Законом Республики 
Татарстан от 6 марта 2015 года № 10-ЗРТ «О дополнительных ограничениях 
времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на 
территории Республики Татарстан и признании утратившими силу некоторых 
законодательных актов Республики Татарстан», постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 29 октября 2010 года № 867 «О 
дополнительных мерах по снижению злоупотребления алкогольной продукцией, 
пивом, табаком и формированию здорового образа жизни среди населения в 
Республике Татарстан», Исполнительный комитет Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан от 26.05.2016 №236 «О 
муниципальной целевой Программе по формированию здорового образа жизни, 
снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака среди населения 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2020 годы», 
следующие изменения:

1.1. В пункте 1 муниципальную целевую Программу по формированию 
здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива и

КАРАР

№

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://www.agryz.tatarstan.ru


табака среди населения Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан на 2016-2020 годы, изложить в новой редакции (прилагается).

1.2. Подраздел «Планируемое финансирование программы» раздела «Анализ 
ситуации и проблемы становления здорового образа жизни» Паспорта программы 
изложить в новой редакции:

«Общие финансовые затраты на период реализации программы составят 
292410,85 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета 40282,75 тыс. руб., за 
счет внебюджетных средств -  227688,1 тыс. рублей.».

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан (https://www.agryz.tatarstan.ru) в 
разделе «Документы» и опубликовать на портале правовой информации 
Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан Баженову О.А.

Руководитель

https://www.agryz.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Утверждена
постановлением Исполнительного комитета 

Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан 
от 14 мая 2020 № 153

Муниципальная целевая программа по формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной 
продукции, пива и табака среди населения Агрызского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2020 годы

№ п/п Наименование мероприятий Срок 
выполнен 
ия (годы)

Источники финансирования (тыс. рублей) Исполнители

Бюджет 
(РФ, РТ)

Муници
пальный
бюджет

Внебюд
жет

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8
I. Организационные меры по формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива 
и табака

1.1. Формирование движения за 
здоровый образ жизни в трудовых 
коллективах подведомственных 
учреждениях (организаций) с 
привлечением общественных 
объединений.

2016
2017
2018
2019
2020

5.0
5.0
5.0
5.0
5.0

5.0
5.0
5.0
5.0
5.0

Исполнительные 
комитеты Агрызского 

муниципального района, 
городского и сельских 
поселений Агрызского 

муниципального района
1.2. Организация комплексных проверок 

объектов торговли и общественного 
питания различных форм 
собственности, направленных на 
выявление и пресечение нарушений 
Федерального закона «Об 
ограничении курения табака» от 10

2016-2020 Не
требует

материаль
ных

затрат

ГУ «Отдел внутренних 
дел по Агрызскому 

муниципальному району 
РТ», МБУ Центр 

молодежных 
(студенческих) 

формирований по охране



июля 2001 г. №87-ФЗ. общественного порядка 
«ФОРПОСТ»

1.3 Ограничение времени реализации 
крепких алкогольных напитков.

2016-2020 Не
требует

материаль
ных

затрат

Отдел территориального 
развития 

Исполнительного 
комитета Агрызского 

муниципального района, 
ГУ «Отдел внутренних 

дел по Агрызскому 
муниципальному району 
РТ», Отдел по спорту и 

туризму 
Исполнительного 

комитета Агрызского 
муниципального района, 
МБУ Центр молодежных 

(студенческих) 
формирований по охране 
общественного порядка 

«ФОРПОСТ»
1.4. Оборудование в зданиях, 

занимаемых учреждениями 
(организациями) всех форм 
собственности, специально 
отведенных мест для курения с 
размещением в них наглядной 
информации о вреде и 
последствиях курения.

2016
2017
2018
2019
2020

3.0
3.0
3.0
3.0
5.0

3.0
3.0
3.0
3.0
5.0

Исполнительные 
комитеты Агрызского 

муниципального района, 
городского и сельских 
поселений Агрызского 

муниципального района

1.5. Реализация табачных изделий 
молодым людям по предъявлению

2016-2020 Не
требует

ГУ «Отдел внутренних 
дел по Агрызскому



паспорта. Запрещение реализации 
табачных изделий лицам до 18 лет.

материаль
ных

затрат

муниципальному району 
РТ», Отдел спорта и 

туризма 
Исполнительного 

комитета Агрызского 
муниципального района, 

Отдел по молодёжной 
политике 

Исполнительного 
комитета Агрызского 

муниципального района, 
МБУ Центр молодежных 

(студенческих) 
формирований по охране 
общественного порядка 

«ФОРПОСТ»
1.6. Оснащение образовательных 

учреждений (школы и другие 
учебные заведения), где учатся лица 
до 18 лет детекторами дыма.

2016-2020 106,0 106,0 Исполнительные 
комитеты Агрызского 

муниципального района, 
городского и сельских 
поселений Агрызского 

муниципального района, 
МКУ «Управление 

образования Агрызского 
муниципального района».

1.7. Ограничение употребления 
алкогольных напитков в 
городском транспорте, спортивных 
и культурно-зрелищных объектах.

2016-2020 Не
требует

материаль
ных

затрат

ГУ «Отдел внутренних 
дел по Агрызскому 

муниципальному району 
РТ», Отдел спорта и 

туризма



Исполнительного 
комитета Агрызского 

муниципального района.
1.8. Развитие службы медицинской 

профилактики.
2016
2017
2018
2019
2020

3.0
3.0
5.0
5.0
5.0

3.0
5.0
5.0
5.0
5.0

ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»

1.9. Нутриционная поддержка 
беременных (с момента постановки 
на учет) и кормящих женщин 
(первые 6 месяцев) путем 
обеспечения на бесплатной основе 
специальными продуктами, 
насыщенными микронутриентами и 
витаминами.

2016
2017
2018
2019
2020

150.0
150.0
150.0
150.0
150.0

ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»

1.10. Организация рационального питания 
детей в дошкольных 
образовательных и 
общеобразовательных учреждениях: 
обеспечение бесплатного и (или) 
льготного горячего питания для 
всех школьников, включая старшие 
классы:
- осуществление обязательной 
витаминизации рациона питания 
школьников с использованием 
различных витаминно
минерализованных комплексов;
- продолжение внедрения новых

2016-2020 Не
требует

материаль
ных

затрат

МКУ «Управление 
образования» Агрызского 
муниципального района, 
ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»



форм организации питания 
школьников

1.11. Развитие специализированной 
социально-психологической службы. 
Проект «Самостоятельные дети»

2016-2020 Не
требует

материаль
ных

затрат

Исполнительный комитет 
Агрызского 

муниципального района, 
МКУ «Управление 

образования Агрызского 
муниципального района»

1.12. Приведение в соответствие с 
законодательством РФ и РТ 
нормативные правовые акты о 
реализации алкогольной продукции

пост
оян
но

Не
требует

материаль
ных

затрат

Исполнительный комитет 
Агрызского 

муниципального района.

0р
С

I.1 шлактика потребления табачных изделий, алкогольной продукции и пива среди молодежи
2.1. Организация ежегодной массовой 

профилактической акции «Район 
(город) без табачного дыма» с 
проведением тематических пресс- 
конференций, семинаров, конкурсов, 
выставок.

2016
2017
2018
2019
2020

25.0
25.0
30.0
30.0
30.0

25.0
25.0
30.0
30.0
30.0

Отдел по молодежной 
политике молодёжи 
Исполнительного 

комитета Агрызского 
муниципального района, 

отдел культуры 
Исполнительного 

комитета Агрызского 
муниципального района.

2.2. Систематическое освещение 
вопросов по пропаганде здорового 
образа жизни, преодолению вредных 
привычек, в том числе 
табакокурения, потребления 
алкогольной продукции и пива в 
средствах массовой информации.

2016-2020 Не
требует

материаль
ных

затрат

Отдел по молодёжной 
политике 

Исполнительного 
комитета Агрызского 

муниципального района, 
МКУ «Управление 

образования Агрызского



муниципального района», 
ГАУЗ «Агрызская ЦРБ», 
районная редакция газеты 

«Агрызские вести»
2.3. Изучение уровня никотиновой и 2016 15,0 15,0 Отдел по молодёжной

алкогольной зависимости и 2017 15,0 15,0 политике
отношения к проблеме 2018 20,0 20,0 Исполнительного
алкоголизации и табакокурения 2019 20,0 20,0 комитета Агрызского
методом анкетирования молодёжи, 2020 20,0 20,0 муниципального района,
работающего населения. ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»

2.4. 1 Организация работы «школ» 2016 50,0 50,0 Управление социальной
здоровья при специализированных 2017 50,0 50,0 защиты Министерства
учреждениях для 2018 50,0 50,0 труда, занятости и
несовершеннолетних, нуждающихся 2019 50,0 50,0 социальной защиты
в социальной 2020 50,0 50,0 Республики Татарстан в
реабилитации. Агрызском

муниципальном районе,
ГКУ «Социальный
приют для детей и

подростков «Ласка»
2.4.2. Деятельность клуба «Солнечные 2016 Управление социальной

лучики» проведение плановых 2017 защиты Министерства
профилактических мероприятий по 2018 труда, занятости и
формированию ЗОЖ 2019 социальной защиты

2020 5,0 5,0 Республики Татарстан в
5,0 5,0 Агрызском
5,0 5,0 муниципальном районе,
5,0 5,0 ГАУСО Комплексный
5,0 5,0 центр социального

обслуживания населения

https://edu.tatar.ru/agryz/page1881974.htm
https://edu.tatar.ru/agryz/page1881974.htm
https://edu.tatar.ru/agryz/page1881974.htm


«Надежда».
2.4.3 Деятельность клуба «Мы вместе» 2016 Управление социальной

проведение плановых 2017 защиты Министерства
профилактических мероприятий по 2018 труда, занятости и
формированию ЗОЖ в АСКОШи. 2019 социальной защиты

2020 Республики Татарстан в
5,0 5,0 Агрызском
5,0 5,0 муниципальном районе,
5,0 5,0 ГАУСО Комплексный
5,0 5,0 центр социального
5,0 5,0 обслуживания населения

«Надежда».
2.4.4 Деятельность летней площадки 2016 Управление социальной

«Солнцеград» плановые 2017 защиты Министерства
мероприятия, направленные на 2018 труда, занятости и
формирование положительной 2019 социальной защиты
мотивации к здоровому образу 2020 Республики Татарстан в
жизни. 5,0 5,0 Агрызском

5,0 5,0 муниципальном районе,
5,0 5,0 ГАУСО Комплексный
5,0 5,0 центр социального
5,0 5,0 обслуживания населения

«Надежда».
2.5. Проведение обучающих 2016 5,0 5,0 МКУ «Управление

семинаров-тренингов по 2017 5,0 5,0 образования Агрызского
современным превентивным 2018 5,0 5,0 муниципального района»,
технологиям для 2019 5,0 5,0 ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»
педагогических работников. 2020 5,0 5,0



2.6. Организация в 
специализированных учреждениях 
для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной 
реабилитации, выставок, конкурсов 
детских рисунков, выпуска 
стенгазет по профилактике 
табакокурения, употребления 
алкогольной продукции и пива.

2016
2017
2018
2019
2020

10,0
10,0
10,0
10,0
10,0

10,0
10,0
10,0
10,0
10,0

Управление социальной 
защиты Министерства 

труда, занятости и 
социальной защиты 

Республики Татарстан в 
Агрызском 

муниципальном районе, 
ГКУ «Социальный 
приют для детей и 

подростков «Ласка».
2.7. Проведение ежегодных 

профилактических медицинских 
осмотров детей школьного возраста 
и учащихся учреждений начального 
профессионального образования, 
студентов средних специальных и 
высших учебных заведений 
Республики Татарстан, в том числе 
на предмет выявления лиц, 
допускающих немедицинское 
потребление наркотических средств 
и психотропных веществ.

2016
2017
2018
2019
2020

8,62
8,62
8,62
8,62
8,62

(ОМС)

8,62
8,62
8,62
8,62
8,62

(ОМС)

МКУ «Управление 
образования Агрызского 

муниципального района».

2.8. Организация консультаций по 
вопросам отказа от табакокурения 
в наркологических кабинетах 
учреждений здравоохранения.

2016-2020 Не
требует

материаль
ных

затрат

ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»

2.9. Проведение лекций, бесед среди 
детей, молодёжи и их родителей по 
профилактике вредных привычек у

2016-2020 Не
требует

материаль

МКУ «Управление 
образования Агрызского 

муниципального района»,

https://edu.tatar.ru/agryz/page1881974.htm
https://edu.tatar.ru/agryz/page1881974.htm
https://edu.tatar.ru/agryz/page1881974.htm


детей и подростков с привлечением ных ГАУЗ «Агрызская ЦРБ»,
врачей педиатров, психиатров, затрат ГУ «Отдел внутренних
наркологов, сотрудников милиции. дел по Агрызскому 

муниципальному району 
РТ», Отдел спорта и 

туризма 
исполнительного 

комитета Агрызского 
муниципального района.

2.10. Организация в учреждениях 2016 6,0 6,0 Отдел культуры
культуры ежегодных книжно 2017 6,0 6,0 Исполнительного
иллюстративных выставок, дней 2018 6,0 6,0 комитета Агрызского
информации, видеолекториев и 2019 8,0 8,0 муниципального района.
других мероприятий о вреде 2020 12,0 12,0
табакокурения, потребления
алкогольной продукции и пива.

2.11. Обеспечение общедоступных 2016 3,0 3,0 Отдел культуры
библиотек информационными и 2017 3,0 3,0 Исполнительного
методическими пособиями по 2018 3,0 3,0 комитета Агрызского
проблеме ограничения курения в 2019 3,0 3,0 муниципального района.
молодежной среде. 2020 3,0 3,0

2.12. Организация и систематическое 2016 25,0 25,0 Отдел по молодежной
проведение массовых мероприятий 2017 25,0 25,0 политике молодёжи
(концертов, акций, дискотек, 2018 30,0 30,0 Исполнительного
спортивных мероприятий) под 2019 30,0 30,0 комитета Агрызского
девизом «Мы за ЗОЖ!» 2020 30,0 30,0 муниципального района, 

отдел культуры 
Исполнительного 

комитета Агрызского 
муниципального района.



2.13. Разработка и реализация 
социальных проектов по 
формированию ЗОЖ

2016
2017
2018
2019
2020

20,0
20,0
25.0
25.0
25.0

20,0
20,0
25.0
25.0
25.0

Отдел по молодежной 
политике молодёжи 
Исполнительного 

комитета Агрызского 
муниципального района, 

отдел культуры 
Исполнительного 

комитета Агрызского 
муниципального района.

2.14. Организовать работу летней 2016 7,0 7,0 Отдел по молодежной
оздоровительной площадки во 2017 7,0 7,0 политике молодёжи
дворах города 2018 7,0 7,0 Исполнительного

2019 10,0 10,0 комитета Агрызского
2020 10,0 10,0 муниципального района,

отдел культуры
Исполнительного

комитета Агрызского
муниципального района.

III Меры по развитию спорта и массовой физической культуры
3.1. Строительство и ввод в 2016 5860,0 5860,0 Отдел строительства,

эксплуатацию новых 2017 1280,0 212000,0 213280,0 ЖКХ, архитектуры и
спортивных сооружений, 2018 5280,0 5280,0 градостроительства
оснащение придомовых 2019 4690,0 4690,0 Исполнительного
территорий и жилых массивов 2020 4690,0 4690,0 комитета Агрызского
спортивными и игровыми муниципального района.
площадками.

3.2. Проведение физкультурно- 2016 200,0 200,0 Отдел спорта и туризма
оздоровительных и спортивно 2017 200,0 200,0 Исполнительного
массовых мероприятий с широким 2018 200,0 200,0 комитета Агрызского
участием населения всех возрастов 2019 200,0 200,0 муниципального района.



по месту их жительства. 2020 200,0 200,0
3.3. Открытие клубных объединений 2016 50,0 50,0 Отдел спорта и туризма

физкультурно-спортивной 2017 50,0 50,0 Исполнительного
направленности по месту жительства. 2018

2019
2020

50.0
50.0
50.0

50.0
50.0
50.0

комитета Агрызского 
муниципального района, 

Отдел по молодежной 
политике молодёжи 
Исполнительного 

комитета Агрызского 
муниципального района.

3.4. Организация спортивной работы 2016 70,0 70,0 Отдел спорта и туризма
среди людей с ограниченными 2017 70,0 70,0 Исполнительного
возможностями, создание 2018 75,0 75,0 комитета Агрызского
условий для развития 2019 75,0 75,0 муниципального района,
адаптивной физической 2020 80,0 80,0 Управление социальной
культуры и спорта. защиты Министерства 

труда, занятости и 
социальной защиты 

Республики Татарстан в 
Агрызском 

муниципальном районе.
3.5. Реализация социальных мер для 2016 40,0 40,0 Отдел спорта и туризма

населения по обеспечению 2017 40,0 40,0 Исполнительного
доступности занятий физической 2018 45,0 45,0 комитета Агрызского
культуры и спортом. 2019

2020
45.0
50.0

45.0
50.0

муниципального района, 
Управление социальной 
защиты Министерства 

труда, занятости и 
социальной защиты 

Республики Татарстан в



Агрызском 
муниципальном районе.

3.6. Проведение смотров-конкурсов на 
лучшую организацию физкультурно
оздоровительной и спортивно
массовой работы среди 
образовательных учреждений.

2016
2017
2018
2019
2020

15.0
20.0 
20,0
25.0
25.0

15.0
20.0 
20,0
25.0
25.0

МКУ «Управление 
образования Агрызского 

муниципального района».

3.7 № 42-1 от 13.12.2019 "О бюджете 
Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан на 2020 год и 
на плановый период 2021 и 2022 
годов" на развитие детско- 
юношеского спорта

2020 39 730,5 14 432,0 54 162,5 МБУ «Спортивная 
школа» Агрызского 

муниципального района, 
МБУ СОК «Олимп» 

Агрызского 
муниципального района.

3.8 Распоряжение Кабинета Министров 
Республики от 12.03.2020 № 548-р 
на реализацию программ по 
спортивной подготовке и участие 
спортивных команд муниципальных 
спортивных школ в чемпионате 
Республики Татарстан по хоккею и 
(или) чемпионате Российской 
Федерации по хоккею (подгруппа 
А)

2020 366, 6 366 , 6 МБУ «Спортивная 
школа» Агрызского 

муниципального района.

3.9 Распоряжение Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 07.03.2020 
года №510-р на приобретение 
спортивного оборудования, 
экипировки и инвентаря для 
оснащения спортивных школ.

2020 122,25 122,25 МБУ «Спортивная 
школа» Агрызского 

муниципального района.

http://agryz.tatarstan.ru/rus/documents/resheniy_rayon.htm?pub_id=2158502
http://agryz.tatarstan.ru/rus/documents/resheniy_rayon.htm?pub_id=2158502
http://agryz.tatarstan.ru/rus/documents/resheniy_rayon.htm?pub_id=2158502
http://agryz.tatarstan.ru/rus/documents/resheniy_rayon.htm?pub_id=2158502
http://agryz.tatarstan.ru/rus/documents/resheniy_rayon.htm?pub_id=2158502


4.0 Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан 
от 31.10.2019 г. № 979 «Об 
установлении денежных выплат 
работникам-молодым специалистам 
физкультурных спортивных 
организаций, осуществляющих 
подготовку спортивного резерва 
Республики Татарстан»

2020 33,4 33,4 МБУ «Спортивная 
школа» Агрызского 

муниципального района.

4.1 Постановление Кабинета 
Министров Республики Татарстан 
от 29.12.2018 № 1258 «Об 
утверждении Порядка 
предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из 
бюджета Республики Татарстан 
бюджетам муниципальных 
образований Республики Татарстан 
на выплату вознаграждения 
тренерам за подготовку 
высококвалифицированных 
спортсменов, а также спортсменам -  
инструкторам и спортсменам за 
результаты, полученные в 
соревнованиях, работающим в 
муниципальных физкультурных 
спортивных организациях, 
осуществляющих подготовку 
спортивного резерва

2020 30,0 30,0 МБУ «Спортивная 
школа» Агрызского 

муниципального района.


